
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 3383 Sexta-feira, 19 de novembro de 2009

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

DECRETO N° 134 de 18 de novembro de 2009

Convoca a 4ª Conferência Municipal da 
Cidade de Petrópolis.

O Prefeito de Petrópolis, usando de suas atribui-
ções legais e,

CONSIDERANDO, que o instrumento da Confe-
rência tem como escopo assegurar um processo amplo 
e democrático de participação;

CONSIDERANDO, que a atual administração entende 
que este instrumento é um componente primordial de 
gestão, capaz de avaliar e definir as políticas públicas;

CONSIDERANDO, que o Governo tem como 
compromisso a condução do processo de participação 
popular cuja premissa é a consolidação de forças da 
sociedade e o seu comprometimento na construção 
do processo de planejamento e gestão;

CONSIDERANDO, o que determina a Lei Orgânica 
do Município e o que prescreve o ar. 43, III, da Lei 
10.257 de 10 de julho de 2001– Estatuto das Cidades,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica convocada a 4ª Conferência Mu-
nicipal da Cidade de Petrópolis a ser realizada no 
sábado 12 de dezembro de 2009, no Colégio Santa 
Catarina, das 09h00 às 12h30 e das 14h00 às 17h00, 
nos termos do artigo 19 da lei nº 6.614 de 11 de 
dezembro de 2.009.

Art. 2º – O Lema da 4ª Conferência será “Cidades 
para todas e todos com gestão democrática, partici-
pativa e controle social”, e o Tema será “Avanços, 
dificuldades e desafios na implementação da política 
de desenvolvimento Urbano”. 

Art. 3º – Quatro eixos temáticos balizarão os debates: 

1) Criação e implementação de conselhos das cidades, 
planos, fundos e seus conselhos gestores nos níveis 
federal, estadual, municipal e no Distrito Federal.

2) Aplicação do estatuto na cidade e nos planos dire-
tores e a efetivação da função social da propriedade 
do solo urbano.

3)) A integração da política urbana no território: a po-
lítica fundiária, mobilidade e acessibilidade urbana, 
habitação e saneamento; e

4) Relação entre os programas governamentais – como 
PAC e Minha Casa, Minha Vida – e a política de 
desenvolvimento urbano.

Art. 4º – Fica instituída a Comissão Especial de Or-
ganização da 4ª Conferência Municipal da Cidade de 
Petrópolis, presidida pelo Secretário de Planejamento 
e Urbanismo e composta por um representante efetivo 
e um representante suplente do Poder Legislativo e 
das seguintes entidades: 

– Federação das Associações de Moradores de Petrópolis;

– FAMPE;

– Universidade Católica de Petrópolis/UCP;

– Conselho dos Ministros Evangélicos de Petrópolis – 
COMEMPE;

– Ordem dos Advogados do Brasil – sub-Seção de Pe-
trópolis/OAB;

– Fórum das Associações de Moradores de Petrópolis;

– Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro 
– FIRJAN;

– Câmara dos Dirigentes Lojistas de Petrópolis/CD;L

– Associação Petropolitana dos Engenheiros e Arquite-
tos – APEA; 

– Comitê Gestor do Portal Dadosmunicipais.

Art. 5º – Os nomes dos representantes efetivos e 
suplentes do Poder Legislativo e das entidades deverá 
ser informado por escrito à Secretaria de Planejamento 
e Urbanismo/SPU até o final do dia 30 de novembro 
de 2.009, sob pena de não preenchimento do assento, 
dada a exigüidade do prazo.

Art. 6º – A Comissão Especial de Organização da 
4ª Conferência municipal da Cidade de Petrópolis tem 
por competências assegurar a realização da mesma, 
deliberar sobre todos os assuntos relativos à 4ª Con-
ferência inclusive os pontos omissos, dando ciência ao 
Prefeito E AO Presidente da Câmara Municipal através 
de relatórios semanais apresentados a cada segunda 
feira até a entrega do Relatório Final contendo os Anais 
da 4ª Conferência com as suas conclusões de caráter 
consultivo e sem nenhum cunho de confidencialidade.

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ELI FERREIRA DA LUZ 
SecretáriO de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO 
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO 
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

JOÃO SOARES ORBAN 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO E CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON LUIZ JULIANO
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3383
19/11/2009      SExTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Art. 7º – O Relatório Final deverá contemplar os 
quatro eixos temáticos e as conclusões dos Grupos de 
Trabalho respectivos, aprovadas pela maioria simples 
dos participantes previamente inscritos.

Art. 8º – Poderão participar da 4ª Conferência, 
através de até dois representantes com direito á voz e 
voto previamente inscritos entre 01 e 08 de dezembro 
2.009, todas as entidades que desenvolvem as suas 
atividades em Petrópolis, mediante apresentação de 
seu Estatuto e da ata de eleição da Diretoria que indica 
o(s) representante(s).

Parágrafo Único – As inscrições serão feitas na 
Secretaria de Planejamento e Urbanismo, das 13h às 
18h dos dias úteis entre os dias 01 à 08 de dezembro. 

Art. 9º – Ao inscrever-se, a Entidade informará 
de qual eixo temático que deseja participar, admitida 
apenas uma inscrição individual na parte da manhã e 
outra na parte da tarde.

Art. 10 – Na parte da manhã, logo após a aber-
tura, das 10h00 às 12h30, terão lugar os seminários 
dos eixos temáticos 01 e 02, e, na parte da tarde e 
logo antes do encerramento da 4ª Conferência, terão 
lugar os seminários dos eixos temáticos 03 e 04, das 
14h00 às 16h30, todos coordenados por Moderado-
res indicados pela Comissão Especial de Organização 
da 4ª Conferência, dentre Funcionários do Quadro 
Permanente do Poder Público Municipal.

Art. 11 – Cada um dos quatro seminários apresen-
tará à Coordenação Geral da 4ª Conferência designada 
pela Comissão Especial o seu relatório conclusivo em 
meio magnético até as 17h30, permitindo serem im-
pressos e conhecidos antes da sessão de encerramento 
da 4ª Conferência. 

Art. 12 – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009,

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

DECRETO Nº 135 de 18 de novembro de 2009

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 13, Inciso 
III, da Lei Municipal n° 6.640/2008, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das do-
tações orçamentárias da Fundação de Cultura e Turismo 
de Petrópolis, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos 
reais), em favor da Fundação de Cultura e Turismo 
de Petrópolis.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1°, do Art. 43, da Lei Federal 
n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.640, de 31 de dezembro de 2008.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. (Proc. n° 17251/2009)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

PORTARIA Nº 531 de 18 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs. 4.692/90 e 5.817/01, 6.496/07, ÉRICA 
MELO BRANDÃO ASSIS, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Adjunto de Recupe-
ração Ambiental, da Secretaria de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável, símbolo CC-4, a partir 
de 16/11/09. (Of. n° 752/2009 0 SMA) 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 532 de 18 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, JÚLIO CÉSAR 
MARCHIORI DE PAULA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico Adjunto de Recuperação Ambiental, 
da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, símbolo CC-4, a partir de 27/10/09. (Proc. 
n° 17151/2009) 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 533 de 18 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE exonerar, a pedido, a partir 01/10/2009, 
ANNA CLAUDIA BONELLI RODRIGUES – mat. n° 
19800-5, do cargo de Professor II, do Quadro Per-
manente, nomeada através da Portaria n° 1.337/08. 
(Proc. n° 15778/2009)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009. 

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 534 de 18 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE fazer cessar, a partir de 01/11/2009, 
os efeitos da Portaria n° 065/09, que designou GIL 
VERÍSSIMO DE OLIVEIRA, para responder pelo Cargo 
em Comissão de Diretor do Departamento de Supri-
mentos, Serviços Gerais e Patrimônio, da Secretaria 
de Administração e de Recursos Humanos, símbolo 
CC-2. (Of. n° 203-GS/SADRH/09)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 535 de 18 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar ISABELA FRANCISCO MENDES, 
do Cargo em Comissão de Assessor Técnico Adminis-
trativo e Financeiro, da Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos, símbolo CC-3, a partir de 
01/11/2009. (Of. n° 203-GS/SADRH/09)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 536 de 18 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar os abaixo relacionados, de Fun-
ções Gratificadas do Departamento de Administração de 
Pessoal e de Recursos Humanos, da Secretaria de Admi-
nistração e de Recursos Humanos, a partir de 26/10/2009.

ADRIANO DA COSTA FONSECA – mat. n° 14250-6 
Chefe da Divisão de Administração de Pessoal – sím-

bolo FG-1

ROSANA PIUBELLI – mat. n° 14392-8
Chefe da Seção de Controle Financeiro – símbolo FG-2

(Of. n° 203-GS/SADRH/09)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 537 de 18 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.106/94, 5.196/95, 5.370/97, 

ANEXO AO DECRETO Nº 135 de 18 de novembro de 2009 

 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$   
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Processamento Administrativo 10.31.13.392.0003.2023 3.1.90.11.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.39.00 

000 
000 
000 

373 
378 
390 

 
 

6.900,00 

10.000,00 
2.000,00 

Manutenção e Revitalização de 
Palácios e Museus 

10.31.13.392.0040.2018 3.3.90.30.00 000 305  2.400,00 

Manutenção e Revitalização de 
Centros Culturais 

10.31.13.392.0040.2017 4.4.90.51.00 000 297  500,00 

Realização/Apoio a Eventos Culturais 10.31.13.392.0040.2021 3.3.90.36.00 000 353 6.000,00  

Manutenção e Equipamento do 
Teatro Municipal  

10.31.13.392.0040.2020 3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

000 
000 
000 

334 
336 
339 

7.500,00 
8.000,00 

 
 

6.500,00 

Manutenção Biblioteca Municipal 10.31.13.392.0040.2019 4.4.90.52.00 000 329  1.000,00 

Recolhimento do PASEP 10.31.13.846.0003.2024 3.3.90.47.00 000 398  6.000,00 

     28.400,00 28.400,00 



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3383

19/11/2009      SExTA-FEIRA Reprodução internet

5.943/02, 5.990/03, 6.117/04 e Decretos ns: 236/94, 
557/96, 637/96, 294/99, os abaixo relacionados, para 
exercerem Cargos em Comissão na Secretaria de Admi-
nistração e de Recursos Humanos, a partir de 01/11/2009.

ISABELA FRANCISCO MENDES
Diretora do Departamento de Suprimentos, Serviços 

Gerais e Patrimônio, símbolo CC-2

LUIZ FERNANDO MARTINS
Assessor Técnico Administrativo e Financeiro, símbolo 

CC-3

(Of. n° 203-GS/SADRH/09)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 538 de 18 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.106/94, 5.196/95, 5.370/97, 
5.943/02, 5.990/03, 6.117/04 e Decretos ns: 
236/94, 557/96, 637/96, 294/99, 033/01, os abaixo 
relacionados, para exercerem Funções Gratificadas 
do Departamento de Administração de Pessoal e de 
Recursos Humanos, da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos: 

ROSANA PIUBELLI – mat. n° 14392-8
Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, símbolo 

FG-1, a partir de 26/10/2009.

JORGE MARCOS PAES CARDOSO MAURÍCIO – mat. 
n° 7214-1

Chefe da Seção de Controle Financeiro, símbolo FG-2, 
a partir de 03/11/2009.

(Of. n° 203-GS/SADRH/09)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

Procuradoria Geral

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO

003622/04 – Giovana de Jesus Delgado
009639/09 – Fernando Mora
014412/09 – Doris Franco de Souza
015394/09 – Valentina Maria Minateli
015407/09 – Wladimir Antonio Bastos
015583/09 – Laura Francisca Raeder
015695/09 – Isis de Castro Gonzaga
015779/09 – José de Ribamar Carvalho Borralho e Outro
016755/09 – Marcos Antonio de Araújo
018056/09 – Jamael Renan Barbosa Lima da Silva
017267/09 – Rodrigo Gaburro Trevisol

Compareça o requerente ou seu representante 
a esta Procuradoria Geral, para cumprir exigências 
no prazo de 30 (trinta) dias, findo o qual o processo 
será arquivado conforme disposto no artigo 43 do 
Decreto nº 716/96.

Procuradoria Geral, 17 de novembro de 2009.

VERA LOPES
Chefe do NAA 

CONVOCAÇÃO

011515/98 ....herdeiros de MANOEL MARTINS DE ABREU

000098/99 ....THEREZA CHRISTINA BERG e ANA PAULA 
BERG

001812/99 ...FRANCISCO MOREIRA DOS SANTOS, 
HELIO PISSURNO, PAULO LADEIRA, CELI 
LADEIRA, HERCILIA SILVEIRA MACHADO 
PISSSURNO, LEANDRO PISSURNO; os her-
deiros de SÕNIA PISSURNO, os herdeiros 
de CAROLINA PISSURNO ASSUMPÇÃO, 
RENATA PISSURNO, os herdeiros de MA-
RIA PISSURNO DE ANDRADE

004169/99 ...herdeiros de DINÁ MACHADO, ZINHO 
MACHADO, ZILÁ MACHADO, JOSÉ 
MACHADO FILHO, DINORÁ MACHADO, 
ALCINO MACHADO, DIONÊ MACHADO 
e ILMA MACHADO

005806/99 ...herdeiros de AMELIA ROSA DE JESUS 
SIMAS FARIA, MARIA RITA ROSA DE 
JESUS e JOVELINA ROSA DE JESUS

010766/07 ...herdeiros de ISA MARIA DE LIMA PAIxÃO 
e o Sr. ALDIR JOSÉ LIMA

001272/08 ...herdeiros de JOSÉ VIEIRA DIAS

002022/08 ...herdeiros de PEDRO ALBERTO NINHAUS, 
AMÁLIA MARGARIDA, CAROLINA FRAN-
CISCA NINHAUS, SHOPIA NINHAUS BULL 
e ADELAIDE CATHARINA NINHAUS SIES

002023/08 ...herdeiros de CAROLINA FRANCISCA 
NINHAUS, SOPHIA NINHAUS BULL, ADE-
LAIDE NINHAUS SIES, PEDRO ALBERTO 
NINHAUS, AMÁLIA NINHAUS SCHWA-
BERLAND e MARIA NINHAUS

018656/08 ...herdeiros de LUDOVINA MARTINS COR-
REA, CARLOS ROCHA MIRANDA, FLAVIO 
ROCHA MIRANDA, REGINA LAND MA-
CHADO e LEIA ALVES

007551/09 ...herdeiros de JOSÉ DOMINGOS SEIÃO, 
ALFREDO SEIÃO, ANTONIO SEIÃO e 
ABILIO SEIÃO

011493/09 –  herdeiros de JACOB JUSTEN

Compareça o requerente ou seu representante a esta 
Procuradoria Geral, para cumprir exigências no prazo de 
30 (trinta) dias, findo o qual o processo será arquivado 
conforme disposto no artigo 43 do Decreto nº 716/96.

Procuradoria Geral, 17 de novembro de 2009.

VERA LOPES
Chefe do NAA 

Secretaria de Segurança 
Pública

PORTARIA Nº 007 de 17 de novembro de 2009

O Secretário Municipal de Segurança Pública, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Petrópolis,

R E S O L V E

Art. 1º – Suspender, de suas atividades laborais 
o servidor, ADRIANO AUGUSTO DIEGUES, matrícula, 
n. 13.585-2, com a sanção, de três dias, a contar da 
publicação do presente, nos termos, da Lei Municipal 
n. 3884, de 15 de julho de 1977, “Dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Petrópolis”, Art. 136, Inciso IV, c/c Art. 140.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor a 
partir da publicação.

Petrópolis, 17 de novembro de 2009.

HELIO MOURA FILHO
Secretário de Segurança Pública

Matrícula n. 20041-7

COMDEP

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 1015/2009
Licitação nº 045/2009
Carta Convite nº 023/2009

Objeto: Fornecimento de Ferramentas
Vencedores: Metinox2004 Comercial Ltda nos itens 

01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 16, 17, 
20, 21, 22, 23, 25, 28, 29, 33, 34, 35, 36, 40 e 41; 
Molg Comercial nos itens 03, 12, 13, 15, 18, 19, 
24, 26, 27, 30, 31, 32, 37, 38 e 39

Valor: Metinox2004 Comercial Ltda R$ 62.571,61 
(sessenta e dois mil quinhentos e setenta e um 
reais e sessenta e um centavos); Molg Comercial 
Ltda R$ 4.240,06 (quatro mil duzentos e quarenta 
reais e seis centavos

Petrópolis, 16 de novembro de 2009

ANDERSON LUIS JULIANO
Diretor-Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 1379/2009
Licitação nº 055/2009
Carta Convite nº 022/2009

Objeto: Locação de estruturas tubulares
Vencedor: Petrotub Equipamentos e montagens
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Petrópolis, 17 de novembro de 2009 

ANDERSON LUIS JULIANO
Diretor-Presidente

AVISO AOS ACIONISTAS

Encontram-se à disposição dos senhores acionistas 
da COMDEP – Companhia Municipal de Desen-
volvimento de Petrópolis, na sede da companhia, 
situada na Rua General Rondon, nº 400-B, Quitan-
dinha, Petrópolis/RJ, para exame, os documentos 
a que se refere o Artigo 133 da Lei n° 6.404/76, 
de 15 de dezembro de 1976, relativos ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2008.

Petrópolis, 14 de novembro de 2009.

ANDERSON LUIS JULIANO
Diretor-Presidente

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA DE 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Às 10h do dia 03/11/2009, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes 
– CPTRANS, situada na R. Alberto Torres nº115, Centro, 
Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª Jari, no-
meados pelo Decreto nº 069 de 17 de julho de 2009, 
tendo como Presidente Lúcio Ricardo Mendonça Mário 
e membros efetivos Valmir Osório dos Santos e Eduardo 
Limongi Gontijo, para decisão dos recursos em pauta 
para julgamento. Após os debates, foram proferidas 
as decisões abaixo indicadas juntamente com o nº do 
respectivo processo de cancelamento de multa:

Nº Processo Processo Origem Decisão 

07184/2008............................................ Indeferido
09657/2008............................................ Indeferido 
09659/2008............................................ Indeferido
10691/2008............................................ DeferidoA S S I N A T U R A S    2246.9354



PETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3383
19/11/2009      SExTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Nº Processo Processo Origem Decisão 

11644/2008............................................ Indeferido
00874/2009............................................ Deferido
00978/2009............................................ Indeferido
01098/2009............................................ Indeferido
01107/2009............................................ Deferido
01393/2009............................................ Indeferido
01572/2009............................................ Indeferido
01692/2009............................................ Indeferido
01695/2009............................................ Deferido
01718/2009............................................ Indeferido
02377/2009............................................ Indeferido
02451/2009............................................ Deferido
02650/2009............................................ Indeferido
02732/2009............................................ Indeferido
02998/2009............................................ Indeferido
03024/2009............................................ Indeferido
03035/2009............................................ Indeferido
03944/2009............................................ Deferido
04108/2009............................................ Deferido
04124/2009............................................ Deferido
04125/2009............................................ Deferido
04147/2009............................................ Indeferido
04152/2009............................................ Indeferido
04156/2009............................................ Deferido
04212/2009............................................ Indeferido
04221/2009............................................ Indeferido
04290/2009............................................ Indeferido
04293/2009............................................ Indeferido
04362/2009............................................ Indeferido
04413/2009............................................ Deferido
04415/2009............................................ Deferido 
04416/2009............................................ Deferido
04418/2009............................................ Indeferido
04419/2009............................................ Indeferido 
04420/2009............................................ Indeferido
04421/2009............................................ Indeferido
04422/2009............................................ Indeferido
04423/2009............................................ Indeferido
04424/2009............................................ Indeferido
04425/2009............................................ Indeferido
04432/2009............................................ Deferido
04468/2009............................................ Indeferido
04472/2009............................................ Indeferido
04473/2009............................................ Indeferido
04474/2009............................................ Indeferido
04476/2009............................................ Indeferido
04477/2009............................................ Indeferido
04479/2009............................................ Indeferido

Nº Processo Processo Origem Decisão 

04481/2009............................................ Indeferido
04482/2009............................................ Indeferido
04484/2009............................................ Indeferido
04485/2009............................................ Indeferido
04488/2009............................................ Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 13h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações em 03/11/2009.

LÚCIO RICARDO MENDONÇA MÁRIO 
Presidente

VALMIR OSÓRIO DOS SANTOS 
Membro

EDUARDO LIMONGI GONTIJO 
Membro

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA DE 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Às 10h do dia 10/11/2009, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes 
– CPTRANS, situada na R. Alberto Torres nº115, Centro, 
Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª Jari, no-
meados pelo Decreto nº 069 de 17 de julho de 2009, 
tendo como Presidente Lúcio Ricardo Mendonça Mário 
e membros efetivos Valmir Osório dos Santos e Eduardo 
Limongi Gontijo, para decisão dos recursos em pauta 
para julgamento. Após os debates, foram proferidas 
as decisões abaixo indicadas juntamente com o nº do 
respectivo processo de cancelamento de multa:

Nº Processo Processo Origem Decisão 

10099/2008............................................ Indeferido
00141/2009............................................ Indeferido 
00289/2009............................................ Deferido
00475/2009............................................ Indeferido
00500/2009............................................ Indeferido
00798/2009............................................ Deferido
01617/2009............................................ Indeferido
01632/2009............................................ Deferido
01670/2009............................................ Indeferido
01702/2009............................................ Indeferido
01877/2009............................................ Indeferido
01891/2009............................................ Indeferido
02018/2009............................................ Deferido 

Nº Processo Processo Origem Decisão 

02047/2009............................................ Indeferido
02098/2009............................................ Deferido
02245/2009............................................ Deferido
02249/2009............................................ Deferido 
02396/2009............................................ Indeferido
02541/2009............................................ Indeferido
02592/2009............................................ Deferido
02889/2009............................................ Deferido
02981/2009............................................ Indeferido
03037/2009............................................ Indeferido
03154/2009............................................ Indeferido
03158/2009............................................ Indeferido
03179/2009............................................ Indeferido
03180/2009............................................ Indeferido
03220/2009............................................ Deferido
03415/2009............................................ Indeferido
03499/2009............................................ Deferido
03617/2009............................................ Indeferido
03764/2009............................................ Deferido
03840/2009............................................ Deferido
03895/2009............................................ Indeferido
04086/2009............................................ Indeferido
04105/2009............................................ Indeferido
04109/2009............................................ Deferido
04222/2009............................................ Indeferido
04232/2009............................................ Indeferido
04247/2009............................................ Deferido
04255/2009............................................ Deferido
04268/2009............................................ Deferido
04274/2009............................................ Indeferido
04275/2009............................................ Indeferido
04279/2009............................................ Indeferido
04433/2009............................................ Indeferido
04465/2009............................................ Indeferido
04466/2009............................................ Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 13h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações em 10/11/2009.

LÚCIO RICARDO MENDONÇA MÁRIO 
Presidente

VALMIR OSÓRIO DOS SANTOS 
Membro

EDUARDO LIMONGI GONTIJO 
Membro


